¹¹³ Il quale, probabilmente, si serve dell'*Afra*, una delle traduzioni che si trovano riunite nella *Vetus*.

¹¹⁴ San Girolamo, come Tertulliano, si serve di *Is.* XI, 1 per

suo *Commentario a Isaia*, contro l'interpretazione "unitaria", cioè riferita al solo Messia, dei Giudei:

(Cap. XI.—Vers 1, 2.) *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet: Et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus: spiritus consilii et fortitudinis: spiritus scientiae et pietatis: et replebit eum spiritus timoris Domini.* Usque ad principium Visionis, vel ponderis Babylonis, quod vidit Isaias filius Amos, omnis haec prophetia de Christo est, quam per partes volumus explanare, ne simul proposita atque disserta lectoris [0144B] confundat memoriam. Virgam et florem de radice Jesse, ipsum Dominum Judaei interpretantur: quod scilicet in virga regnantis potentia, in flore pulchritudo monstretur. Nos autem virgam de radice Jesse, sanctam Mariam Virginem intelligamus, quae nullum habuit sibi fruticem cohaerentem; de qua et supra legimus: Ecce Virgo concipiet et pariet filium (Isa. VII, 14) . Et florem Dominum Salvatorem, qui dicit in Cantico Canticorum: Ego flos campi et lilium convallium (Cant. II, 1)¹¹⁵.

Questo stesso testo è presente anche nella Glossa Ordinaria, dove, al cap XI di Isaia, si trova appunto la nota di Girolamo:

dimostrare la continuità, nella figura di Cristo, tra Antico e Nuovo Testamento.

¹¹⁵ HIERONYMUS, *Commentaria in Isaiam Prophetam*, IV 11, PL 24.144A-B. San Girolamo per il "fiore" richiama il *Cantico dei Cantici*, proprio come farà San Bernardo nel brano che riporteremo in questo stesso capitolo. È appena uscita una nuova edizione, con traduzione in Italiano, del *Commento a Isaia*: GIROLAMO, *Commento a Isaia*, a c. di R. Maisano, in *Opera Omnia di San Girolamo*, 15 voll. a cura di C. Moreschini, vol IV/2, Roma, Città nuova editrice, 2013.

Virgam et florem Iudaei ipsum Christum interpretantur, quia in virga, regnantis potentia, in flore, pulchritudo. Nos per virgam Mariam intelligimus, cui nullus frutex adhaesit. unde: Virgo concipiet et pa(riet) fill(ium) et florem Christum, qui dicit:/ Ego sum flos campi et liliium convallium¹¹⁶.

Come possiamo vedere da questo testo, che ho appena riportato dalle due edizioni, San Girolamo *contamina* due profezie che in realtà nel libro di Isaia non erano collegate, e cioè *Is. XI, 1* e *Is. VII, 14*: è da questa contaminazione che ha origine, nelle traduzioni latine della *Vetus* e della *Vulgata*, l'uso del termine «virga» che ben si presta a suggerire al lettore la facile traslitterazione "virga"-*"Virgo Maria"*.